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Lietuvos krikšto sukaktis ir
Rašo Prelatas Ladas Tulaba, Apaštališkasis Protonotaras, buvęs ii 
ganietis Lietuvių Pontifikalinės Šv. Kazimiero Kolegijos Rektorius 
Romoje.

Pradedame rengtis Lietuvos krikš 
to 600 metų sukakties minėjimui 
Lietuvoje ir išeivijoje. Lietuvoje 
numatoma tą sukaktį švęsti Kaune. 
Organizuoja Lietuvos vyskupų kon 
ferencija, vadovaujant arki v. L. Po 
viloniui.

Išeivijoje pagrindinis minėjimas 
numatomas Romoje 1987 m. birže­
lio mėnesį. Bus rengiami taipgi vie 
tiniai minėjimai atskiruose kraš­
tuose. Vyriausia iškilmių rengimo 
vadovybė yra vysk. P. Baltakio 
žinioje. Romoje sudarytas atski­
ras komitetas, kuriam vadovauja 
prel. A. Bartkus, dabartinis Šv. 
Kazimiero kolegijos rektorius. Ti­
kimės, kad Romoje minėjimo cent­
re bus Jo Šventenybė popiežius Jo­
nas Paulius II, kuris Lietuvai ir 
lietuviams rodo tiek daug tėviško 
palankumo. Tai liudija šv. Kazimie 
ro sukakties minėjimas, kuris įvy­
ko Romoje prieš dvejus metus.

Yra pagrindo manyti, kad Šv. 
Tėvas mielai aplankytų Lietuvą 
jos krikšto sukakties proga, jei tam 
atsirastų galimybė. Šv. Kazimiero 
sukakties proga Šv. Tėvo noras 
aplankyti Lietuvą arba bent pasiųs 
ti į iškilmes savo atstovą sutiko 
pasipriešinimą Maskvoje.

Nors Šv. Tėvas rodo daug palan­
kumo lietuviams ir Lietuvai, vis 
atsiranda neigiamų balsų. Atsime­
name “Akiračių” Čikagoje vestą 
propagandą boikotuoti šv. Kazimie­
ro minėjimą Romoje, teigiant, kad 
būsianti lenkų, o ne lietuvių pasi­
rodymo šventė. Rengiantis Lietu 
vos krikšto sukakties minėjimui, 

Procesija šventoriuje aplink šv. Petro ir Povilo bažnyčią Vil­
niaus Antakalnyje. Mergaitės barsto gėles prieš Švenčiausiąjį. 
Nuotrauka gauta per Lietuvių Informacijos Centrą Brooklyne.

atsiranda kiti, kurie siūlo boiko­
tuoti minėjimą, jei Šv. Sostas nesi­
teiktų iki to laiko sutvarkyti Vil­
niaus arkivyskupijos oficialaus pris 
kyrimo bažnytinei Lietuvos pro­
vincijai.

Malonu, kad vysk. P. Baltakis 
paskelbė paaiškinimą, priminda­
mas, jog keliant Vilniaus arkivys­
kupijos klausimą, visų pirma rei­
kia giliai pažinti esamą padėtį ir 
Vatikano nusistatymą, kad nebūtų 
šaukiama prieš vėją, rizikuojant 
pakenkti lietuviškam reikalui, pa­
sitarnaujant vien Maskvai, nors ir 
nesąmoningai.

Vilniaus arkivyskupijos klausi­
mą kelia ir Maskva, bet ne dėl to, 
kad jai rūpėtų Lietuvos reikalai. 
Jos siekis - kelti kivirčus tarp len­
kų ir lietuvių, silpninti ir vienus, 
ir kitus. Vilniaus arkivyskupijos 
dalis, kuri yra Lietuvos teritorijo 
j e, Vatikano yra pripažinta de fac­
to kaip Lietuvos bažnytinės provin 
cijos dalis. De jure kokio nors pri­
pažinimo Vatikanas nedaro, kol nė­
ra klausimas galutinai išspręstas 
tarptautine sutartimi. De jure Vil­
niaus klausimo išsprendimas da­
bar reikštų Lietuvos įjungimo į 
Sovietų Sąjungą pripažinimą. Va­
tikanas to nedaro ir nedarys, nes 
pripažįsta nepriklausomą, o ne so­
vietinę Lietuvą. Taigi atsakingi 
žmonės turėtų labai gerai apsižiū­
rėti, pateikdami Vatikanui reikala­
vimus, kad negautų atsakymo: “Ne 
žinote, ko prašote”.

Rengiantis švęsti Lietuvos krikš­
to sukaktį, reikėtų pateikti reika

Vilnius
lavimus ne Vatikanui, kuris visa 
širdimi yra su mumis, o Maskvai, 
kad grąžintų į Vilnių vysk. J. Ste­
ponavičių; kad grąžintų kultui Vil­
niaus katedrą ir į ją vėl perkeltų 
šv. Kazimiero relikvijas; kad leistų 
visiems Lietuvos vyskupams lais­
vai palaikyti santykius su Šv. Sos­
tu; kad leistų Šv. Tėvui sukakties 
proga aplankyti Lietuvą.

GINANT MINTIES LAISVĘ

Pagarba tiesai yra pate pagrindi­
nis dėsnis, kuriuo visada privalo 
remtis dirbantieji žurnalistinėje 
profesijoje, - pabrėžė Popiežius Jo­
nas Paulius II audiencijoje priim­
damas 800 italų ir užsienio spau­
dos atstovų. Žurnalisto pašaukimas 
yra bekompromisiniai ir besąlygi­
niai visuomet tarnauti tiesai, skelb­
ti tiesą ir ją ginti.

Tiesa yra pati artimiausia min 
ties laisvės sąjungininkė ir tuo pa­
čiu esminis visokios pažangos veiks 
nys. Kaip pavyzdį žurnalistams Po­
piežius iškėlė neseniai palaimin­
tuoju paskelbtą kilnųjį olandą kar­
melitą kunigą Brandsmą. Tas drą­
sus žurnalistas, internuotas nacių 
koncentracijos lageryje ir nužudy­
tas už katalikiškos spaudos gyny­
bą. Jis savo ištikimybę žurnalisti­
niam pašaukimui visiems laikams 
paliudijo kankinio mirtimi, ginda­
mas minties laisvę nuo diktatūrų 
tironijos. LRTV

GRIEŽTĖJA SOVIETŲ PRIESPAUDA

Frankfurte, Vakarų Vokietijoje, 
veikianti Žmogaus teisių gynybos 
organizacija pranešė, jog turinti 
sąrašą devynių šimtų asmenų, ku­
rie Sovietų Sąjungoje yra kalina­
mi politiniais arba religiniais su­
metimais. Organizacija atkreipia 
dėmesį, kad iš jų tik 34 yra kalina­
mi tikruose kalėjimuose: visi kiti 
yra prievartiniai internuoti psi­
chiatrinėse ligoninėse, atlieka baus 
mes griežto režimo lageriuose ar­
ba tremtyje. Neretai net ir atlikę 
bausmes jie toliau lieka izoliacijo­
je. Apie 40 procentų į organizaci­
jos sudarytą sąrašą įtrauktų ka­
linių atlieka bausmes už savo re­
liginius įsitikinimus arba religinę 
veiklą. Kiti buvo nuteisti už žmo­
gaus teisių gynybą arba už ban­
dymą nelegaliai išvykti iš Sovie­
tų Sąjungos į Vakarus.

New Yorke tuo tarpu Tarptau­
tinė Žmogaus Teisių Lyga surengė 
spaudos konferenciją, kurioje bu­
vo atkreiptas žurnalistų dėmesys

LIETUVIAI PASAULYJE

— Popiežiaus Jono Pauliaus II 
sveikinimas Lietuvos katalikams 
tautos dangiškojo Globėjo švento 
Kazimiero šventės proga susilaukė 
plataus tarptautinio atgarsio, kai 
prabyla Roma. Sveikinimą plačiai 
paminėjo svarbiausios Vakarų spau 
dos agentūros, įvairūs dienraščiai, 
radijas. Vatikano dienraštis “L’Os- 
servatore Romano” Popiežiaus svei 
kinimo telegramą ištisai paskelbė 
pirmame puslapyje. Vatikano ra­
dijas apie telegramą pranešė įvai 
riomis kalbomis.

— Lietuvių popiežiškoji Šv. Ka­
zimiero kolegija Romoje šv. Ka­
zimiero iškilmingas pamaldas su­
rengė savo koplyčioje, šv. Mišias 
aukojo Rektorius prelatas Algi­
mantas Bartkus su 15 kunigų, da­
lyvavo Romos lietuvių bendruome­
nė, svečių tarpe buvo arkiv. Pau­
lius Marcinkus, Bažnyčios Viešų­
jų Reikalų Tarybos vicerektorius 
prel. Dr. Audrys Bačkis, vienuoli­
jų atstovai, o Popiežius Jonas Pau­
lius II ta proga pasveikino kolegi­
ją ir atsiuntė simbolinę dovaną.

— Tarptautinė Krikščioniškojo 
Solidarumo Organizacija, kurios 
centras yra Šveicarijoje, sėkmingai 
pravedė akciją už kunigo Alfonso 
Svarinsko ir kitų dviejų pabaltie- 
čių sąžinės belaisvių - latvio Janis 
Skudra ir esto Enn Tarto išlaisvi­
nimą. Tuo reikalu buvo surašyta 
peticija Sovietų Sąjungos ambasa­
doriui Berne, kurią Šveicarijoje pa­
sirašė 2.902 asmenys. Peticiją am­
basadoriui pristatė šveicaras no­
taras, patvirtindamas pasirašiusių­
jų skaičiaus tikslumą. Pažymi, kad 
visi trys sovietų nuteisti sąžinės 
kaliniai už tokią veiklą, kuri pil­
nai derinasi su Jungtinių Tautų 
Organizacijos paskelbtomis elemen 
tariausiomis žmogaus teisėmis ir 
ragina sustabdyti savavališkus žmo 
nių suėmimus ir nuteisimus Pabal­
tijo valstybėse. Ši peticija rado at­
garsio Šveicarijos spaudoje, kokia 
yra sunki dabartinė padėtis Pabal­
tijo kraštuose.

— JAV Missouri valstijoje Re- 
demptoristu vienuolių leidžiamas 
žurnalas “Liguorian” kovo laidos 
vedamąjį skyrė persekiojamai Baž­
nyčiai, iškelia Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios Kroniką, kuri dokumen­
tuoja persekiojimus, pabrėžia, kad 
Lietuvos katalikai drąsiai gina savo 
tikėjimą. Žurnalo vedamasis daro 
išvadą, kad nepakanka žinoti vien 
tik persekiojimus, reikia kelti pro­
testo balsą! To žurnalo vyriausias 
redaktorius yra lietuvis redempto- 
ristas G. Žiūraitis.

i pablogėjusią žmogaus teisių pa­
dėtį Sovietų Sąjungoje.

Lygos atstovas pareiškė, kad ne­
žiūrint atskirų tariamai geros va­
lios veiksmų, kaip, pavyzdžiui, Šča- 
ranskio išlaisvinimas, sovietinė val­
džia pastaruoju laiku yra sugriež­
tinusi žmogaus teisių gynėjų ir ki­
taminčių persekiojimą.

Pažymėtina, kad spaudos konfe­
rencijoje dalyvavo ir akademiko 
Sacharovo žmona Jelena Bonner, 
kuri, tačiau, nekalbėjo, nes sovie­
tinė valdžia jai uždraudė daryti 
pareiškimus būnant Vakaruose. Jei 
ji draudimo nesilaikys, jai nebus 
leista sugrįžti atgal į Sovietų Są­
jungą.
, Spaudos konferencijoje, betgi 
buvo perskaitytas Jelenos Bonner 
prieš šešerius metus paskelbtas pa­
reiškimas, kuriame ji ragina viso 
pasaulio visuomenę užtarti akade­
miką Sacharovą ir apginti jo tei­
sę nevaržomai mąstyti, kalbėti ir 
laisvai gyventi.
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Nepriklausoma Lietwa Amerika
LIETUVOS ATSTOVYBĖ, JOS VEIKLA IR RŪMAI

Kelionės į Lietuvą, kad ir trum- 
padienės, šiandieną nėra naujiena. 
Taigi nęnustebkite, kad ir šių ei­
lučių autorius buvo Lietuvoje. Ir 
nuskrido iš Čikagos sau ramiai lėk­
tuvu, nuvežė išeivijoje išleistų ge­
rų lietuviškų knygų ir kitų vertin­
gų leidinių, dargi išleistų nepri­
klausomybės metais. Niekas jo ne­
kratė, neterorizavo sovietiniai mui­
tininkai - kagėbistai, nenurengė li­
gi nuogumo ir nieko neapmuitino... 
Ir visa tai vyko ne sapne, bet rea­
lybėje. Nepriklausomos Lietuvos 
pilietis sau ramiausiai įžengė i 
Lietuvos atstovybės rūmus Vašing­
tone.

Patyriau didelį džiaugsmą įžen­
gęs į erdvius 5 aukštų namus, ku­
riuose ligi šių dienų išliko nepri­
klausoma Lietuva - rūmai, nežiū­
rint įvairių Amerikos ėjimų ir jos 
savo laiku puoselėjamos glaudžios 
detentės su Sovietų Sąjunga, ne­
buvo perduoti okupantui.

Tai nedažnas atvejis valstybių 
istorijoje. Tikrą draugą pažinsi ne­
laimėje. Kai 1795 m. trys plėšrūs 
kaimynai - Rusija, Prūsija ir Aus­
trija - pasidalino unijinę Lietuvos 
— Lenkijos valstybę, eilė kraštų, 
su kuriais mūsų valstybė bendra­
vo ir prekiavo, kurį laiką pas’dali­
jimo nepripažino. Tačiau ilgainiui, 
metams bėgant, nepripažinimas 
ėmė silpnėti. Sakoma, kad iš visų 
pasaulio kraštų garbingiausia buvo 
Turkija - ji ilgiausia už kitas vals­
tybes faktiškai ir teisiškai okupa­
cijos nepripažino ir šį faktą visada 
viešai pabrėždavo. Taip viešuose 
valstybiniuose priėmimuose pas 
aukščiausią valstybės galvą - Tur­
kijos sultoną, Lietuvos - Lenkijos 
vardas nebuvęs pamirštas. Kai rū­
mų maršalas iškilmingai šaukdavo 
valstybių ambasadorių vardus bei 
titulus, jis garsiai ištardavęs ir mū­
sų nelaimingos valstybės vardą. Tą 
iššaukimą lydėdavusi ilgoka tyla 
ir maršalas pasakydavęs: “Dėl susė­
dėjusių aplinkybių, ne dėl savo kal­
tės, atstovas negalėjo atvykti”. Vie­
ta, kurioje turėjo sėdėti mūsų ša­
lies atstovas, likdavusi tuščia. Ano 
meto Turkija buvo tikrai garbinga 
šalis. O šių dienų “Turkija” Lietu­
vai yra JAV-bės.

1919 m. pabaigoje, kai Lietuva 
dar tik kūrėsi, Lietuvos vyriausy­
bė atsiuntė į JAV Lietuvos misi­
ją, kurią sudarė Jonas Vileišis, Po­
vilas Žad.eikis ir kun. Jonas Žilius. 
Misijos pirmininkas buvo J. Vi­
leišis - neoficialus atstovas, šias 
pareigas ėjęs ligi 1921. IV. 15. Jį 
pakeitė ir pareigas ligi 1923. XI. 23 
ėjo Voldemaras Čarneckis. Jo bu­
vimo metu JAV 1922. VII. 28 Lie­
tuvą, kartu su Latvija ir Estija, 
pripažino de jure - nepriklausomo­
mis. 1922. X. 11 V. Čarneckis, kaip 
Lietuvos Charge d’Affaires, įteikė 
valstybės sekretoriui savo skiria­
muosius raštus. Nuo tos dienos Lie­
tuvos pasiuntinybė Vašingtone ir 
pradėjo veikti.

Mūsų atstovai keitėsi. 1924-1927 
m. pirmuoju Lietuvos pasiuntiniu 
ir įgaliotu ministru buvo Kazys 
Bizauskas. Prisimintina, kad 1940 
m. jie su Čarneckiu buvo Soviętų 
likviduoti. 1928-1934 m. Lietuvai 
atstovavo B. K. Balutis, 1934-1935 
m. Matas Bagdonas, 1935-1957 m. 
Povilas Žadeikis, 1957-1976 m. Juo-

BRGNIUS KVIKLYS

Mūsų specialus bendradarbis

Čikagoje

zas Kajeckas, o nuo 1976. VI. 26 
Chargee D’Affairs titulu atstovau­
ja dr. Stasys Bačkis.

1924. XI. 3 Lietuvos ministrų ka­
binetas nutarė nupirkti Pasiunti­
nybei rūmus, kur ji įsikūrė ir da­
bar tebėra. Jos adresas: 2622 16th 
Street, NW., Washington, DC 20009. 
Namas yra Lietuvos valstybės nuo 

Nepriklausomos Lietuvos pasiuntinybės rūmai Vašingtone, JAV, 
kur ir dabar veikia Lietuvos pasiuntinybė, vadovaujama Atsto­
vo ir Diplomatijos Šefo Dr. Stasio Bačkio.

savybė su visomis teisėmis bei pri­
vilegijomis, teikiamomis diploma­
tinėms misijoms.

Šiuo metu Vašingtone yra 152 
diplomatinės misijos. Tik 3 jų jjra 
pasiuntinybės (Legation) - Lietu­
vos, Latvijos, Estijos - visos kitos 
ambasados. Tačiau esminio skirtu­
mo tarp pas’untinybių ir ambasa­
dų kaip ir nėra.

Sovietų Sąjungai okupavus Lie­
tuvą ir ją inkorporavus 1940 m., 
Lietuvos pasiuntinybė stengėsi vi­
są laiką informuoti JAV ir kitas ša­
lis apie lietuvių tautos ryžtą at­
gauti nepriklausomybę. Šiuo rei­
kalu 1940-1957 m. ji leido labai ge­
rai paruoštą biuletenį “The Lithu­
anian Situation”. Buvo išleisti 148 
numeriai, kurie buvo siuntinėjami 
oficialioms Įstaigoms, administraci­
jos ir kongreso nariams, ambasado­
riams, spaudai, bibliotekoms. Iš­
leistuose 148 numeriuose sutelkta 
labai svarbi medžiaga, įvairūs me­
morandumai, įvykių apžvalga ir 
kt. (Dr. Bačkis pilną biuletenio 
komplektą, įrištą 6 dideliais tomais, 
padovanojo šių eilučių autoriaus 

s sostinėje
archyvui). Biuletenio leidimas bu­
vo sustabdytas, kai atsirado ELTA 
anglų kalba. Tačiau Atstovybė 
1964 ir 1969 m. dar atspausdino ke­
letą kitų leidinių anglų kalba.

Lietuvos Atstovybė Vašingtone 
nėra “mirusi siela”. Ji visą laiką 
informuoja svetimuosius apie Lie­
tuvos reikalus, siutinę j a atitinka­
mą medžiagą, leidinius gaunamus 
iš Lietuvių Informacijos centro 
New Yorke, Liet. Bendruomenės, 
ALTos, VLIKo pateiktą medžiagą.

Lietuvos Atstovybės reikšmė la­
bai didelė ta prasme, kad ji yra 
visiškai legali institucija galingiau­
sios pasaulio valstybės sostinėje. 
Be to, 1983. XII. 24 mirus Lietuvos 
Diplomatijos šefui ministrui Sta­

siui Lozoraičiui, Lietuvos atstovas 
Vašingtone, pagal velionio aktą, 
buvo paskirtas ir Lietuvos Diplo­
matijos Šefu. Buvo užtikrintas ir 
Lietuvos Diplomatijos tęstinumas, 
nors tai nebuvo lengva. 1983. XII. 6 
Valstybės departamentas priėmė 
Stasį Lozoraitį, jun. Pasiuntinybės 
patarėjo titulu ir jis figūruoja Vals 
tybės departamento leidiniuose. Tu

(Nukelta į 3 puslapi)
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Redaktorius kun. Dr. P. Dauknys. Korespondencijas, straips­
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© Melbournas. Didįjį Ketvir­
tadienį kovo 27 d. pietų metu prie 
Policijos vyr. būstinės sprogo te­
roristų padėta bomba - 50 gabalų 
“gelignite” - nitroglicerino - stipri 
sprogstamoji medžiaga. Sprogimo 
srovė automobilių skeveldras nus­
viedė virš 200 metrų į visas puses, 
išdužo langai iki vienuolikto aukš­
to, sužeidė 22 žmones, jų tarpe 11 
policininkų. Policininkė pernai bai 
gusi akademiją Angela Taylor, 21 
m. kritiškoj padėtyje, apdegė iki 
60%, kai sprogimas ją apsupo bai­
sia liepsna. Viktorijos valdžia pas­
kyrė net S 100.000 kas suteiks in­
formacijų suimti teroristus. Tai vėl 
nio karalystės siunčiami teroristai 
įbauginti laisvojo pasaulio žmones, 
kad jie nekur nėra saugūs.

© Canberra. Sovietų Rusijos 
ambasadorius E. Semoteikin kovo 
18 d. nusipirko “The Australian” 
dienraščio visą 9-tą puslapį komu- 
rnstų propagandai, bet jam drąsiai 
ir gerai atšovė “The Sun” žurnalis­
tas Douglas Wilkie kovo 20 d. sa­
kydamas, kad tam ambasadoriui 
betrūko tik pasakyti Lenino posa­
kį: proletariato diktatūra yra nie­
kas kitas kaip valdžia paremta jėga 
ir ji niekuo neaprėžta.

® Melbournas. Ukrainiečių kar­
dinolas Lubačinsky, 72 m., iš Ame­
rikos atvyko i Australiją kovo 18 
d. aplanklyti 20.000 čia gyvenančių 
ukrainiečiu Rytų apeigų katalikų. 
Spaudos konferencijoj kardinolas 
kaltina sovietinę Rusiją, kad uk­
rainiečius uždarinėja į psichiatri­
nius kalėjimus, ištremia į Sibirą,
4 milijonų Rytų apeigų katalikų 
bažnyčias uždarė ir ukrainiečius 
jaunuolius siunčia į Afganistaną 
kaip pašarą patrankoms kovoti 
prieš Afganistano laisvės kovoto­
jus.

@ New Yorkas. Žydu pasaulio 
kongresas surado, kad Kurt Wald­
heim, kuris kandidatuoja gegužės
5 d. rinkimais į Austrijos preziden­
tus, buvęs Jungtiniu Tautų genera­
linis sekretorius 1971-1981, dabar 
žydai skelbia, kad jis karo metu 
būdamas Vokietijos kariuomenėje 
leitenantu buvo ordenu apdovano­
tas už Jugoslavijoj Bosnijos krašte 
vokiečių pravestas gyventojų sker­
dynes, ar bent buvęs ten vertėju 
ir žinojęs kas vyksta. Kai Lietuvos 
tikintieji su 17.000 parašų 1972 m. 
pradžioje jam nusiuntė garsųjį Me­
morandumą, tai Kurt Waldheim i 
tai nekreipė jokio dėmesio, nors 
pasaulio spauda plačiai išgarsino 
ši Lietuvos Memorandumą, kaip 
žiauriai sovietai persekioja Lietu­
vos tikinčiuosius.

@ Jeruzalė. Anatolijus Ščarans 
kis vis daugiau pasako žinių apie 
Rusijos kalėjimus, kuriuose jis išbu 
vo 3.255 dienas koncentracijos la­
geriuose. Jis sako, kad visoje so­
vietinėje Rusijoje yra bent 13 mi­
lijonų žmonių lageriuose, kalėji­
muose, jų tarpe 10-20 tūkstančių 
politinių belaisvių. Mini, kad turė­
jo labai nuoširdžius ryšius' su lie­
tuviais katalikais.
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TĖVIŠKĖS

AIDA
TAUTOS HEROIKA

Lietuvių tauta sukrėsta sovieti­
nių okupantų žiaurumų, jau apie 
1964 m. Lietuvos Katalikų Bažny­
čia pradėjo atgauti drąsą. Kunigai 
pamažu Įsidrąsino ir pradėjo gru­
pėmis katekizuoti vaikus. Pamoks­
luose vis dažniau suskambėdavo 
drąsus žodis pabusti iš baimės. Ak­
tyvūs kunigai diskutavo kokiu bū­
du reikia kovoti prieš okupantų 
bedievių savivalę ir kolektyviai 
pradėjo reikalauti religijos laisvės, 
kaip ją skelbia sovietinė konstitu­
cija. Iškilo Eucharistijos Bičiulių 
sąjūdis, užėmęs Lietuvos Katali­
kų Bažnyčios atgimimo svarbią 
vietą. Už vaikų katekizaciją 1970 
m. nuteistas kun. Antanas Šeške­
vičius, vėliau kun. Juozas Zdebs- 
kis, kun. Prosperas Bubnys. Jie 
skelbė, kad Dievo reikia labiau 
klausyti negu žmonių. Tikintieji po 
visą Lietuvą pradėjo rinkti parašus 
Memorandumui, kurį pasaulis pa­
vadino "17.000 Lietuvos Tikinčiųjų 
Memorandumu Jungtinnėm Tau­
tom".

Jau 15-ti metai, kai 1972 m. pa­
sirodė "Lietuvos Katalikų Bažny­
čios Kronikos" pirmasis numeris, 
iš kurios prabyla skriaudžiamas 
lietuvis, atsistojęs kaip Dovydas 
prieš Galijotą kovoti su tiesa už 
tikėjimą ir Viešpaties vardu už 
Tautos laisvę. Romo Kalantos su­
sideginimas 1972. V. 14 neturėjo 
religinio ryšio, tačiau religiniam 
atgimimui daug pasitarnavo. Tais 
metais suorganizuota pogrindžio 
Kunigų Seminarija. Helsinkio Bai­
giamasis Aktas 1975. VIII. 1 ko­
vojančiai Lietuvai pasitarnavo tvir 
tu pagrindu, į kurį atsirėmus pra­
dėta reikalauti elementarių teisių 
ir žmoniškumo: duokite mums tai, 
ką prieš visą pasaulį viešai pasi­
žadėjote! Lietuvoje 1978. XI. 13 įsi­
kūrė Tikinčiųjų Teisėms Ginti Ka­
talikų Komitetas. Dvasiniam atgi­
mimui popiežius Jonas Paulius Lie 
tuvai parodė išskirtinį dėmesį ir 
jo padrąsinantys žodžiai įkvepia 
kunigus ir tikinčiuosius ginti Ka­
talikų Bažnyčios teises. Lietuvos 
tikintieji ir kunigai 1980 m. pradė­
jo plačią akciją už Tautos blaivybę.

Lietuvoje su pagarba ir meile 
yra tariami vardai religinės ir tau­
tinės laisvės gynėjų ir vadų, kurie 
okupantų išvaryti į Rusijos kator­
gą vergų darbams. Tauta visuomet 
turėjo idealistų, jų yra ir šiandien. 
LKB Kronika rašo, kad per pas­
kutinį dešimtmetį labai gražiai pa­
sitarnavo seserys vienuolės, jos ak­
tyviai prisidėjo prie kovos už Ka­
talikų Bažnyčios laisvę Lietuvoje, 
tyliai kaiekizuoja vaikus, buria 
jaunimą, aktyviuosius remia savo 
malda ir auka. Sovietinė okupaci­
nė valdžia, matydama vis labiau 
kylantį religini atgimimą Lietuvo­
je, suintensyvino ne tik propagan­
dinį darbą, bet ėmėsi ir tiesioginių 
prievartos veiksmų. KGB ypatin­
gai bijo, kad tikėjimu domisi vis 
daugiau Lietuvos jaunimo ir šis 
jaunimas sugeba organizuotis. 
LKB Kronika skelbia, kas buvo 
atsiekta, buvo laimėta aktyvios ko­
vos ir aukos kaina. Dievas laimina 
daugelio lietuvių pasišventimą, ryž 
tą ir auka! Pė

SĄMONINGO TIKĖJIMO METAI

Lietuvos krikščionybės jubiliejus
MŪSŲ PARAMA KRIKŠČIONYBĖS JUBILIEJUI

"Krikštas padaro mus Dievo vaikais, dvasinio 
Kristaus kūno - Bažnyčios nariais, dangaus 
paveldėtojais" (Rom. 8,16. I Kor. 12,12).

Šventasis Tėvas Popiežius Jonas 
Paulius II, pasibaigus šv. Kazimie­
ro 500 m. mirties jubiliejaus minė­
jimo iškilmėms Romoje, 1984 kovo 
4 d., atsisveikindamas su lietuviais 
vyskupais, priminė, kad ‘pasimaty­
sime 1987 m. Lietuvos krikšto 600 
m. jubiliejaus iškilmėse Romoje’. 
Įdomus ir vertas dėmesio šis Jo 
Šventenybės Popiežiaus prisimini­
mas.

Lietuvos vyskupai ir vyskupijų 
valdytojai jau pereitų metų sausio 
16 d. išleido ganytojišką laišką ti­
kintiesiems, kurį prašė klebonus 
perskaityti bažnyčiose šv. Kazi­
miero šventės išvakarėse - 1985 ko­
vo 3 d., ir Atvelykio sekmadienį. 
Tarp kitų dalykų vyskupai nurodė, 
kad: “1985 metai tebus Gerosios 
naujienos metai; 1986 - Sąmoningo 
tikėjimo metai; 1987 - patį Jubi 
lieju - švęsime kaip Gyvosios krikš 
čioniškos dvasios metus". Šis oku­
puotos Lietuvos vyskupų bei vys­
kupijų valdytojų laiškas mums išei 
viams yra įkvėpiantis ir įpareigo­
jantis.

Daugeliui šis labai svarbus rei­
kalas parūpo ir pradėjo pasisakyti 
tuo klausimu spaudoje bei priva­
čiai siūlyti idėjas, projektus, mi­
nėjimo datas Lietuvos krikšto ju­
biliejui paminėti.

Pačiu laiku Dievo Apvaizda da­
vė lietuviams katalikams išeivijoje 
ganytoją vyskupą Paulių A. Balta­
kį OFM. Jis tuojau pat po konsekra 
cijos ėmėsi iniciatyvos sudaryti 
komitetą šiam jubiliejui ruošti. Sa­
vo biuletenyje “Vyskupo informa­
cija” 1985 rugsėjo 24 d. rašė: “Krikš 
čionybės Lietuvon įvedimo jubi­
liejų švęsime 1987 m., nes 1387 m. 
krikštas lietuvių tautai turėjo le­
miamos reikšmės religiniu, tauti­
niu, kultūriniu ir politiniu atžvil­
giu. Šiuo krikštu Lietuva sėkmin­
gai atsiribojo nuo slavų kultūros 
ir Maskvos politinės įtakos bei ga­
lutinai susirišo su Vakarų Europa”. 
Todėl ši sukaktis rengiamasi iškil­
mingai atšvęsti ir okupuotoje Lie­
tuvoje, kiek jiems sąlygos leis, ir 
laisvajame pasaulyje.

Laisvajame pasaulyje siekiama 
šiąja sukaktimi iškelti krikščiony­
bę kaip didžiąją dvasinę vertybę, 
jos lemiantį vaidmenį lietuvių tau­
tos istorijoje, žadinti dvasinį atsi­
naujinimą, puoselėti glaudesnę 
jungtį su okupuotos Lietuvos ti­
kinčiaisiais, kovojančiais už savo 
krikščionišką tekėjimą bei tautos 
laisvę, atkreipti pasaulio dėmesį į 
jų būklę bei didesne moraline pa­
galba sustiprinti persekiojamos 
Bažnyčios ir pavergtos tautos vil­
tis. Tokia būtų Lietuvos krikščio­
nybės jubiliejaus minėjimo veda­
moji mintis.

Pagrindinės laisvojo pasaulio lie­
tuvių krikščionybės minėjimo iš­
kilmės bus Romoje 1987 birželio 
14 d. Iškilmėse pažadėjo dalyvauti 
ir joms vadovauti Jo Šventenybė 
Popiežius Jonas Paulius II. Į šias 
iškilmes Romoje bus organizuoja­
mos iš viso laisvojo pasaulio mal­
dininkų ekskursijos; organizuoja­
mas tain nat choras, kuris npr iš­

kilmingas pamaldas giedos šv. Pet­
ro bazilikoje ir atliks kitą meninę 
programą.

Svarbiausias šio jubiliejaus mi­
nėjimo tikslas - dvasinis atsinau­
jinimas, kuriam programą paruo­
šė Religinė komisija.

Aukščiau minėtiem uždaviniam 
atsiekti, organizacinis komitetas 
yra numatęs atlikti tokius darbus: 
Išleisti:

1. Plačios apimties katalikų ti­
kėjimo bei moralės tiesų veikalą;

2. Istorinį veikalą (lietuvių ir 
anglų kalbomis) apie krikščionybę 
Lietuvoje nuo jos pradžios iki šių 
laikų. Veikalą redaguoja prof. Dr. 
Vytautas Vardys.

3. Anglų kalba informacinį lei­
dinį, redaguoja seselė A. Balčiū­
naitė, SSC, panaudodama kun. Dr. 
Jono Gutausko studiją: Krikščio­
nybė Lietuvoje.

4. Krikščioniškosios Lietuvos gie­
dojimo istoriją.

5. Giesmyną chorams ir bendram 
giedojimui žmonėms.

6. Religinio turinio literatūrą: 
a) knygeles mažiems vaikams, b) 
pirmajai išpažinčiai ruoštis, c) jau­
nimui maldaknygę, d) knygas su­
augusiems apie Šv. Rašto Naująjį 
Testamentą, apie dvasinį brendimą 
bei vystymąsi ir kt.

7. Lietuvos krikščionybės jubi­
liejaus rengimo bei pravedimo dar 
bų apžvalginį leidinį. Redaguoja 
Juozas Baužys.
Kiti jubiliejiniai darbai:

1. Dvasiniam atsinaujinimui reng 
tini religiniai seminarai, konferen­
cijos, jaunimo savaitės bei vasaros 
jaunimo stovyklų specialios prog­
ramos. Programas ruošia ir visokią 
informaciją teikia Religinės komi­
sijos vadovai: kun. A. Saulaitis SJ 
ir seselė Igne Marijošiutė, Imma­
culate Conception Convent, Rt. 21, 
Putnam, Conn. 06260.

2. Parapijose, lietuvių misijose 
ar didesniuose lietuvių telkiniuo­
se rengtinos jubiliejinės šventės 
su iškilmingomis pamaldomis, aka­
demijomis, religiniais koncertais 
ar oratorijomis.

3. Organizuojama lietuvių reli­
ginio meno paroda. Planuojama ją 
taip pat surengti ir Vatikane.

4. Jubiliejaus komitetas paskelbė 
konkursą dramos veikalui parašyti. 
Numatoma premijuotą veikalą iš­
leisti ir iškilmių metu jį pastatyti.

5. “Ateities” žurnalas paskelbė 
poezijos konkursą.

6. “Draugo” dienraščio vadovybė 
prašoma paskelbti romano konkur 
są.

7. Skulptorius Vytautas Kašuba 
jau paruošė jubiliejinio medalio 
projektą, kuris yra komisijos pri­
imtas ir atiduotas nukalti. Bus pa­
daryta bronzinis, pasidabruotas ir 
paauksuotas.

8. Dail. Vytautas Virkau kuria 
jubiliejinius pašto ženklus, kuriuos, 
turima pagrįstos vilties, išleis Va­
tikano paštas. Vatikano pašto ženk­
lų leidimo komisijos pirmininkas 
yra arkiv. P. Marcinkus.

9. Ruošiamas ir šiam jubiliejui 
ęriPPl nl 11 c vcnlrloc _ T

Kaip matome, darbų užsimota 
atlikti daug ir didelių. Jų sėkmin­
gas įvykdymas remsis visų lietu­
vių dosnumu. Tikimės, kad kiek­
vienas laisvame pasaulyje gyve­
nąs lietuvis savo didesne, ar ma­
žesne auka prie šio didžio darbo 
prisidės. Aukos nurašomos nuo pa­
jamų mokesčių. Čekius prašome 
rašyti: Lithuanian Christianity Ju­
bilee, Inc., ir siųsti jubiliejaus ko­
miteto iždininkui adresu: Bronius 
Polikaitis, 7218 So. Fairfield Ave. 
Chicago ILL 60629, USA.

Už visokeriopą paramą iš anksto 
labai nuoširdžiai dėkojame.

Lietuvos Krikščionybės Jubiliejaus 
Komitetas.

JADVYGA BIELIAUSKIENĖ

Garliavos I-mos vidurinės mo­
kyklos mokytoja, kratyta, tardyta, 
areštuota ir antrą kartą nuteista 
Sibiro tremties kančiai. Okupantų 
vėl areštuota 1982 m. lapkričio 29 d. 
Garliavoje, pakaltinta moksleivių 
religinio būrelio organizavimu, pa­
rašų rinkimu po tikinčiųjų pareiš­
kimais, skundo rašymu Kauno mies 
to prokurorui dėl vaikų teroriza­
vimo bei neteisėto vaikų tardymo. 
Stalino represijų laikais Jadvyga 
buvo nubausta 10 m. kalėti. Buvo 
teisiama Vilniuje 1983 m. gegužės 
16-18 ir už religinę veiklą Maskvos 
įsakymu nuteista 4 m. griežto re­
žimo lagerio ir 3 m. Sibiro tremties. 
Katorgos bausmę baigs 1989 m. spa 
lio mėnesį. Okupantų jai primestą 
bausmę atlieka: USSR, 431200 Mor- 
dovskaya ASSR, Tengushevsky ra­
yon, pos. Barashevo, uchr. ZnK----
385/3-4.

(Atkelta iš 2 puslapio) 

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA 
AMERIKOS SOSTINĖJE

rime prieš akis Valstybės departa- 
xmento paskelbtą vėliausią diploma­
tų sąrašą. Ten greta kitų valstybių 
atstovų įrašytas ir Lietuvos var­
das. O “Washington Dossier” lei­
dinyje, kur pateiktos visų JAV sos­
tinėje reziduojančių diplomatų at­
stovų vardai, pavardės, biografi­
jos, surašytos alfabetine valstybių 
tvarka, tarp Liberijos ir Luxem- 
bourgo yra ir LITHUANIA su savo 
atstovu “Stasys Backis”. Lietuvai ir 
jos atstovui paskirtos 53 eilutės, 
t.y. tiek pat, kaip ir Sovietų Są­
jungos atstovui Anatolijui Dobry- 
ninui. Skirtumas gal tik toks, kad 
atspausdinta dr. Bačkio nuotrauka, 
o Dobrynino nuotrauka kaž kodėl 
neįdėta.

Nepriklausomos Lietuvos vardas 
Amerikos sostinėje nėra mirusiojo 
vardas. Tai turi ir turės Lietuvos
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33 žingsniai del Lietuvos
Algimantas Taškūnas - "Baltic News" Redaktorius, Tasmanijos uni­
versiteto administracijos pareigūnas - Vasario 16 minėjime Melbour­
ne pateikė įdomią paskaitą, nurodydamas konkrečius darbus Lietu­
vai Tėvynei mūsų. Vykdykime juos! — Red.

(Tęsinys)

25. Surašyk ir dokumentuok pra­
eitį.

Yra svarbu, kad visi įvykiai lie- 
čią Lietuvą nuo 1918 m. - ir ypač 
nuo 1940 m., - būtų tiksliai apra­
šyti anglų kalba, padauginti ir kuo 
plačiau išplatinti. Jau ir taip vė­
luojame: rusai jau suspėjo savo 
iškraipytomis “Lietuvos istorijo­
mis” užversti Australijos bibliote­
kas, universitetus ir pavienius kny­
gos mylėtojus.

Kiekvienas lietuvis Australijoje 
buvo liudininkas šiurpiųjų įvykių: 
areštų, skundimų svetimiems, iš­
vežimų, apgaulės, žydri šaudymo, 
žydų gelbėjimo ir t.t.

Šie faktai yra nepamainomi Lie­
tuvos laisvės kovai. Nelaikyk jų 
paslėpęs ir nenusinešk jų į kapus! 
Surašyk viską tiksliai - nepadaili­
nant, net jei kai kurie dalykai yra 
nemalonūs ir kompromituojantys.

Jei vargsti su anglų kalba, pa­
sitaikink jaunesnius giminaičius ar 
pažįstamus.

O vienas žmogus gali daug pa­
daryti. Pažvelk į kun. dr. Dauknio 
disertaciją apie mūsų Bažnyčios 
pas'priešinimą; dr. Remeikio kny­
gą apie opoziciją; ir Arturs Plan- 
džio laiškus iš Latvijos - kuriuos 
jis išvertė į anglų kalbą ir savo 
lėšomis čia, Melbourne, išleido (29 
Euston Ave., Park Orchards, Vic. 
3114).

Arba Bronius Kviklys Ameriko­
je: jau anksčiau mums davęs “Mū­
sų Lietuvą” ir kitus svarbius dar­
bus, Br. Kviklys dabar parašė 7 
tomų Lietuvos vyskupijų dokumen 
taciją. 5 tomai jau išleisti, likusie­
ji turi pasirodyti šiemet. Tai nesu­
naikinamas kraitis mūsų ateities 
kartoms ir milžiniškas paminklas 
Lietuvos krikšto 600 m. sukakčiai. 
“Penketuką užsitarnauja Br. Kvik­
lys, nes šį milžinišką darbą iki šiol 
jis atliko pats vienas. Be komitetų, 
be suvažiavimų, be nutarimų ir be 
rezoliucijų. Pats vienas sumanė, 
pats vienas nutarė, pats vienas pa­
darė”. (“Pasaulio Lietuvis”, 1986 m. 
sausis, Nr. 1 (195), 29 psl.).

26-33. Likusieji aštuoni žingsniai 
yra Tavo rankose: sugalvok pats, 
kaip žengsi toliau. Šie žingsniai 
gali būti patys svarbiausi. Juk rusų 
yra 40 kartų daugiau, negu mūsų.

Jėga ir kalaviju jų nenugalėsi­
me. Todėl reikia gudrumo ir iš­
radingumo.

Senovės legendose turime pa­
vyzdžių, kaip sumanūs mažiukai 
nugalėjo milžinus. Pvz.: Trojos ark 
lys, Achilo kulnas ir Pario pasa­
lūniška strėlė, Dovydas ir Galijo­
tas, senovės lietuviai ir jų slapti 
takai per pelkes...

Šimtmečių bėgyje apsukrūs žmo­
nės ne kartą pritaikė šias idėjas 
savo naudai. Pagalvokim ir mes.

Pernai dr. Antanas Klimas “Dar­
bininke” rašė: “Mes, lietuviai, kar­
tais būname gerokai užsispyrę, ne­
rangūs, nesipuolame naujų idėjų 
glebėsčiuoti”. (1985. XI. 22, Nr. 46, 
4 psl.). Bet tai nėra pasiteisinimas 
nuleisti rankas.

Brangus broli - miela sese, da­
bar žinai, ką mums neša Vasario 
Šešiolikta: kad Lietuva pavergta, 

Tu ir aš - ir mes visi - turime 
dirbti Lietuvos laisvei.

Ne tuščiais žodžiais, savęs išaukš­
tinimais ar tarpusavio ginčais, bet 
konkrečiu (nors kartais nedėkin­
gu) darbu.

Dar šiandien pradėkime pozity­
vią darbo “kelionę” ir trisdešimt 
trim žingsniais grįšime arčiau prie 
savo Motinos - Tėvynės.

Tik tokiu būdu mes jai grąžin­

Lietuvos operos 65 metų sukaktis
Iširauka iš Sydnėjaus radijo laidos

Iki spaudos draudimo panaikini­
mo 1904 m. jokia didesnė muzikinė 
veikla rusų okupuotoje Lietuvoje 
buvo neįmanoma. Todėl ir pirmieji 
lietuviški chorai susikūrė už Lie­
tuvos ribų: Prūsijoj, Petrapily, Š. 
Amerikoje. Tuo metu net ir kvali­
fikuotam muzikui nebuvo galimy­
bės dirbti Lietuvoje, kur vienin­
telė išimtis buvo vargonavimas. 
19-to ir 20-to šimtmečio pradžioje 
beveik be išimties lietuviai muzi­
kai kūrėjai buvo vargonininkai ar­
ba kilę iš vargonininkų šeimų. Čiur 
lionis, Naujalis, Sasnauskas, Mi­
kas Petrauskas, Kipras Petraus­
kas, Aleksandras Kačanauskas, Teo 
doras Brazys ir eilė kitų telpa į 
šią grupę.

Tačiau jau vos tik porai metų 
praėjus nuo spaudos draudimo pa­
naikinimo, Vilniuje buvo pastaty­
ta pirmoji lietuviška opera “Biru­
tė”. Tai Miko Petrausko kūrinys: 
jo parašytas libretas ir muzikinė 
dalis. Pirmajam didžiajam karui 
atūžus, lietuviams solistams choris­
tams ir kompozitoriams išsiblaš­
kius po plačius Rusijos plotus, kul­
tūrinė ir muzikinė veikla Vilniu­
je vėl nutrūko.

Po Nepriklausomybės atgavimo 
susibūrę muzikos mylėtojai neri­
mo, troško reikštis muzikinėje veik 
loję, nors tuo metu nepriklauso­
mybės kovos dar nebuvo galuti­
nai užbaigtos.

Galite įsivaizduoti kokios sąly­
gos vyravo karų ir okupacijų nu­
siaubtoje atgimstančioje Lietuvo­
je, kada net ir kariuomenė netu­
rėjo užtikrinto maisto davinio, gink 
lų ir aprangos. Betgi dainos ir mu­
zikos profesionalai, nebodami pat­
rankų dundėjimo, pasiryžo lietu­
vių nuotaiką pakelti visai nekas­
dienišku, stačiai fantastišku įvykiu 
— pastatyti operą.

Į talką pasikvietė Petrapilyje jau 
išgarsėjusį Kiprą Petrauską, ir ieš­
kodami lengviau įkandamos ope­
ros, nereikalaujančios sudėtingo 
orkestro, masinių scenų, brangių 
kostiumų, pasirinko Verdi “Tra­
viatą”, kurią pastatė 1920 m. gruo­
džio 31 d. Kauno teatre.

Australijoje opera įkurta beveik 
tik po 200 m., kada gyventojai yra 
pilnai apsirūpinę nuosavais namais, 
keliomis mašinomis ir kada kraš­
tas skęsta prekių pertekliuje. Lie­
tuvoje priešingai - opera įsteigta 
kraštui dar tebekovojant ne už pra­
bangą, prekių perteklių, bet už pa­
čią valstybės egzistenciją. Be en­
tuziazmo nebuvo tada nieko: apie 
operos kostiumus niekas negalėjo

sime bent dalelytę savo skolos.
Ir vieną dieną kai ateis mūsų 

gyvenimo saulėlydis, galėsime ra­
mia širdžia pasakyti: “Mylimoji 
Lietuva, neišsisukinėdamas atida­
viau Tau viską, ką galėjau”.

Kaip mūsų partizanai dainuoda­
vo:
"Nedejuok, Tėvyne, neparodyk

skundo:
Amžiais vargus kentus - vieną 

kari gana.
Grioviuose, brūzgynuos karžygiai 

vėl bunda:
Iš kupstelių kyla Rytmečio Diena".

(Iš: “Šniokščia sraunios upės”, 
Aistis J. ir Vaičiulaitis A., Lietu­
vių Poezijos Antalogijos, 750 psl.).

1985. 12. 28.

Rašo Genovaitė Kazokienė

nė svajoti. Pirmajame spektaklyje 
dainininkai dėvėjo kas ką turėjo, 
net ir pilno orkestro nebuvo, rei­
kėjo prašyti papildymo iš kariuo­
menės dalinių orkestro.

Pirmajam pastatymui dirigavo 
Tallat - Kelpša, Kipras ne tik at­
liko pagrindinį Alfredo vaidmenį, 
bet rūpinosi ir visu pastatymu. Re­
žisavo Kastantas Glinskis, chor­
meisteris - Julius Štarka. “Tra­
viatos” premjeroje dalyvavo apie 
1.000 entuziastingų, pasisekimo 
įkaitintų žiūrovų.

Operos repertuaras žaibiškai plė­
tėsi. Buvo įtraukta visos garsiosios 
pasaulinės operos ir jų libretai iš­
versti į lietuvių kalbą.

K. Petrausko vardas yra identi­
fikuojamas su pačiu lietuviškos 
operos įsteigimu ir tolimesne jos 
plėtote. Jis iš tikrųjų ir buvo ta 
ašis ap:e kurią sukosi operos veik­
la.

K. Petrauskas gimė prieš 100 m. 
Ceikiniuose, Švenčionių apskrityje. 
Pirmąsias muzikines žinias gavo 
iš savo tėvo vargonininko ir vy­
resnio brolio Miko, taip pat var­
gonininkavusio savo muzikinės kar 
j eros pradžioje. Broliui išvykus į 
Petrapilio konservatoriją ir pačiam 
Kiprui teko vargoninkauti Gervė­
čių bažnyčioje.

Tėvas ir abu broliai buvo įsi­
traukę į 1863-čių metų sukilimą ir 
jiems visiems teko slapstytis ir at­
sėdėti kalėjimuose.

K. Petrauskas buvo ir aktyvus 
atgimstančios Lietuvos veikėjas. 
Už Vilniaus Didžiojo lietuvių sei­
mo nutarimų platinimą 1905 m. 
pusmetį atsėdėjo Trakų kalėjime. 
O sekančiais metais jau debiutavo 
Vilniuje, savo brolio operoje “Bi­
rutė”. Jo balsu susižavėję lietuviai 
suorganizavo vajų ir, surinkę pa­
kankamai pinigų stipendijai, iš­
siuntė Kiprą į mokslus Petrapilin. 
Tarp tų susižavėjusių buvo ir bu­
s’'masis Lietuvos prez. A. Smetona.

Petrapilyje Kipras sąžiningai stu 
dijavo ir dar studentu būdamas pra 
dėjo garsėti, todėl nenuostabu, kad 
greit buvo pakviestas dainuoti pres 
fiziniame “Marijos” teatre. Tuo 
tarpu Kipras lankė ir Dailės teat­
ro mokyklą, kurioje įsisavino vai­
dybos tneną. Čia bebūnant jam te­
ko dainuoti drauge su garsiuoju 
rusų bosu Šaliapinu. Scenoje už­
simezgusi judviejų draugystė tę­
sėsi ir gyvenime iki Šaliapino mir­
ties.

Kipras dalyvavo ir Petrapilio lie-

KATALIKIŠKOJI LIETUVA

DĖKOJA POPIEŽIUI

Popiežių Joną Paulių II iš Lie­
tuvos pasiekė arkivyskupo Liudo 
Povilonio telegrama. Lietuvos vys­
kupų konferencijos pirmininkas 
katalikų bendruomenės vardu nuo­
širdžiai dėkoja Šventajam Tėvui 
už Lietuvos globėjo šv. Kazimiero 
šventės proga telegrama atsiųstus 
sveikinimus, linkėjimus, maldas ir 
apaštalinį palaiminimą. Arkivysku 
pas Povilonis praneša, kad sustip­
rinantys ir padrąsinantys popie­
žiaus telegramos žodžiai bus skaito­
mi visose Lietuvos bažnyčiose.

tuvių sąjūdyje, talkininkaudamas 
koncertuose ir minėjimuose. Jis 
labai vertino lietuvių liaudies dai­
nas, kuriom atlikti jo lyrinis te­
noras, su neapsakomu lietuviško 
graudulio atspalviu, buvo idealus 
ir nepakartojamas.

Pirmąjį didįjį karą Kipras pra­
leido Rusijoje. 1920 m. pradžioje 
grįžo į Lietuvą ir įstojo savanoriu 
Lietuvos kariuomenėn. Drauge su 
Stasiu Šimkum, Antanu Sodeika 
ir poetu Kaziu Binkių lankė kovo­
jančius kariuomenės dalinius, kel­
dami kareivių nuotaikas ir pasi­
ryžimą.

Nors Kipras Petrauskas turėjo 
rusišką muzikinį išsilavinimą, ta­
čiau prie jo neprilipo rusiškas štam 
pas ir jis daugiau orientavosi į ita­
lišką mokyklą. Petrauskas savo 
vaidmenį labai atydžiai išstudijuo­
davo ir sukurdavo savišką inter­
pretaciją. Jo vaidybinis atlikimas 
nenusileido vokaliniu! faktoriui. 
Turėdamas lyrišką tembrą, jis ta­
čiau atlikdavo dramatines roles, su 
drebindamas klausytojų širdis. Pet 
rausko balso kultūra, vaidmens tea­
tralinis apvaldymas buvo nepri­
lygstamas ir vienkartinis reiškinys.

K. Petrauskas buvo reiklus sau 
ir kitiems. Dėka jo ir kitiems dai­
nininkams reikėjo temptis, kad ga­
lėtų atlikti pačias sudėtingiausias 
operas.

Kauno opera greitai pasiekė 
ir prašoko daugelį Vakarų Europos 
senas tradicijas turinčias miestų 
operas, ką paliudija kviestiniai pa­
saulinio masto dirigentai. Vėliau ir 
mes patys pamatėm, kad garsios 
Vokietijos operos stokojo muziki­
nio jautrumo ir meninio apipavida 
linimo, kurį Kauno opera buvo iš­
vysčiusi. Tą patį liudija ir Kipro 
Petrausko gastrolės po Europos, 
Skandinavijos ir Pietų Amerikos 
operos centrus. Dažnai jam buvo 
siūloma padaryti darbo kontrak­
tus. Gastroliuojant Italijoj 1937 — 
1938 metų sezono metu, Petrauskas 
buvo net padaręs sutartį su La Sca­
la opera, tačiau iškilęs Italijos - Abi 
sinijos karas šią sutartį savaime 
panaikino.

Legendarinė Kipro asmenybė ir 
jo iškilimas buvo suma daugelio 
gabumų; pirmiausia - nuostabi mu- 
z:kinė medžiaga, antra - darbštu­
mas, trečia - jo vaidybinis talentas 
ir, be abejo, jam taip pat padėjo 
scenoje jo graži išvaizda.

Kipro Petrausko lyrinis tenoras 
su giliu vidujiniu humaniškumo 
atspalviu yra unikalus visoje ope­
rinėje istorijoje. Jis rikiuojasi ša­
lia Enrico Caruso, Benjamino Gi­
li ir kitų pasaulinio masto teno­
rų.
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ

MELBOURNAS

Gyvojo Rožančiaus nariai balan­
džio mėnesį meldžiasi už pašauki­
mus į dvasinį luomą, ypač į ku­
nigus.

Tėviškės Aidu lankstytojai pa­
ruošę Velykinį numerį šv. Juoza­
po dieną pasveikino savo bendra­
darbius varduvininkus - Juzefą Si­
mutienę, poetą Juozą Mikštą, spaus 
tuvininką Juozą Bratišką, buvusį 
administratorių Juozą Selioką. Se­
niūnė Jonė Žitkevičienė tarė svei­
kinimo žodį.

DLK Vytenio šaulių kuopa kovo 
15 d. Melbourne City Square de­
monstracijoje dėl sovietų persekio­
jamų sąžinės belaisvių išlaisvini­
mo išdalino visą tūkstantį gerai pa­
ruoštos literatūros paremtos fak­
tais apie sovietų vykdomą Lietu­
vos genocidą.

Vincas ir Eugenija Stagiai Ga­
vėnios Rekolekcijų proga paauko­
jo $ 100 Religinei Šalpai.

Antanina Plokštienė Tėviškės Ai 
dus pasveikino Velykų proga su 
$ 100. ALK Federacija jai nuošir­
džiai dėkoja. Ji užprašė ir šv. Mi­
šias savo vyro Broniaus Plokščio 
mirties V metinėse balandžio 27 d.

Antanas Grigalius, 20 m. jaunuo­
lis, mirė Moe mieste kovo 23 d., 
jauniausias sūnus Petro ir Janinos 
Grigalių. Po šv. Mišių St. Kie­
ran’s bažnyčioje palydėtas į Tra- 
ralgon krematoriumą. Už jo vėlę 
šv. Mišias užp'fašė jo teta Marija 
Grigalienė iš Newport.

Onutė Bratiškienė kovo 24 d. ga­
vo telegramą iš Lietuvos, ten mirė 
jos brolis Kazimieras Būga. Jų dė­
dė Kazimieras Būga - Lietuvių 
Enciklopedijos žiniomis - vienas 
didžiųjų lietuvių kalbininkų, savo 
darbais nusipelnė ne tik lietuvių 
kalbos mokslui, bet ir bendrajai 
kalbotyrai. Už velionio brolio vė­
lę šv. Mišias Onutė užprašė, kurios 
buvo aukotos kovo 27 d., kitas šv. 
Mišias užprašė Marija Medeišienė.

Atvelykio sekmadienį Lietuvių 
Namų svetainėje pietus ruošia 
ALK Federacijos Valdyba ir kvie­
čia visus skaniai lietuviškai pa­
pietauti.

L. Kemežienė $ 40 aukojo Tė­
viškės Aidams atminti D. V. Pleč- 
kauską mirties 25-tose metinėse 
ir Oną Plečkauskienę 10-tose me­
tinėse ir už jų vėles užprašė šv. 
Mišias.

Pakrikštyta šv. Jono bažnyčioje 
Geelonge per Velykas Vicky Ma­
ria Lipšytė, Viktoro ir Kim Anne 
Lipšių duktė. Krikšto tėvai: Tomas 
Lipšys ir jo žmona Judith Anne.

Bronė Jankienė $ 20 aukojo Tė­
viškės Aidams A.A. Broniaus Ga­
šlūno atminimui.

Parapijai aukojo:
$ 100 - A. Tomkevičius, $ 60 — 

V. Ališauskas, po $ 50 A. Latvys, 
P. M. Baltučiai, po $ 40 - P. Ale- 
šiūnienė, P. Šukienė, L. Braniškie- 
nė, M. D. Didžys, A. S. Ūseliai, 
$ 35 - J. Launikonis, po $ 30 - J. 
Balbata, E. Margan - Marganavi- 
čius, po $ 25 - B. Sutkevičius, A. 
Vaičiulis, $ 20 - P. Uščinas.

Visiems aukotojams nuoširdus 
ačiū.

Jūsų kun. Pr. Vaseris
TĖVIŠKĖS AIDŲ prenume­

ratas Melbourne prieš ir po lietu­
viškų pamaldų priima Parapijos 
Kiosko vedėjas F. Sodaitis. Jam 
galima Įteikti skelbimus, praneši­
mus. užuojautas, padėkas ir per 
jį apsimokėti.

"Tėviškės Aidų" Leidėjai Australijos Lietuvių Katalikų 
Federacijos Valdybai,

"Tėviškės Aidų" Redaktoriui laikraščio 30 m. sukaktyje

“Tėviškės Aidams” nužengus 30 milžiniškų, metais matuoja­
mų, žingsnių, sveikiname gražios ištvermės sukaktyje nuo­
širdžiai dėkodami už lietuviško žodžio ir gyvos katalikiškos 
minties išlaikymą Australijos lietusių tarpe.

Džiaugiamės brandžiais straipsniais, pajėgių bendradarbių su­
telkimu ir puikia laikraščio estetine išvaizda, kuri paskuti­
nei laiku labai išryškėjo, lyginant “Tėviškės Aidus” su ki­
tais savaitraščiais.

Žengiant į ateitį ir pasitikint visuotiniu skaitytojų katali­
kiškos spaudos reikalingumo supratimu, “Tėviškės Aidų” lei­
dėjai - ALK Federacijos valdybai, Redaktoriui, Adminis­
tratoriui ir Ekspeditoriams linkime nesilpstančios energi­
jos, nemažėjančios aukos dvasios ir Dangaus palaimos, kad
“Tėviškės Aidai” gyvuotų dar

Kun. Juozas Petraitis, MIC 
Šv. Kazimiero parapijos 
klebonas

V. Baltutis
Caritas Ine. Parap. taryba

S. Pusdešrienė
ALK Moterų d-jos valdyba

bent 30 metų.

A. Kubilius
Adelaidės ateitininkai

E. Varnienė
Šv. Kazimiero liet. mok.

V. Opulskis
Bažnytinis šv. Kazimiero 
choras

® Amerikos laivyno manevrai 
Viduržemio jūroje. Kovo 25 d. Libi­
ja paleido 6 rusiškas raketas į Ame 
rikos sprausminius lėktuvus, tačiau 
jų nė viena nepataikė. Tada JAV 
lėktuvai išbombardavo Libijos pa­
krantėje tų raketų bazę ir nuskan­
dino Libijos 4 laivus, kurie su ra­
ketomis artinosi prie Amerikos lai­
vyno.

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkoju kun. Dr. Pr. Daukniui, ALB Gee- 

longo Valdybai, Moterų Draugijai, C. P. Vaičekauskams, 
S. A. Steponavičiams ir visiems kitiems už pareikštas 
užuojautas mano Mamytei Lietuvoje mirus - laikraštyje, 
žodžiu bei telefonu. „ _E. Stuikeviciene

AUSTRALIJA IR

NAUJOJI ZELANDIJA

Maldos Apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Jonas 
Paulius II balandžio mėn. MA na­
riams skyrė sekančias intencijas: 
bendrąją - kad visi tikin­
tieji siektų tikrosios krikščioniš­
kos laisvės, pagrįstos teisybe ir 
meile;
m i s i j ų - už jaunimą, kuris 
jungiasi pagalbai.
Trumpas rytmetinis aukojimas — 
Visa aukoju Tau, Švenčiausioji Jė­
zaus Širdie!

SIEKIANT TIKROSIOS LAISVĖS

Šiandien entuziastiškai kalbama 
apie “išsivadavimą”, ypač menkai 
materialiniai išsivysčiusių kraštų. 
Gi daugeliui tas žodis “išsivadavi­
mas” atrodo įtartinas ryšium su pa­
grįstais ar nepagrįstais pavojais, 
kurie slypi taip vadinamoje “Išva­
davimo teologijoje”.

Popiežius Pijus VI savo doku­
mente “Evangelijos skelbimas” sa­
ko: “Bažnyčia yra įpareigota skelb­
ti žmogaus išlaisvinimą milijonam, 
kurių tarpe yra daugelis jos pačios 
vaikų; jos pareiga skatinti išlaisvi­
nimą, apie jį liudyti ir daryti visą, 
kad pasiekus išlaisvinimo pilnatvę. 
Tai visa gerai derinasi su evange­
lizacija” (No 30).

Popiežius Jonas Paulius II savo 
įžanginėje kalboje Puebloje 1979 
metais sakė: “Bažnyčiai nereika­
linga šauktis sistemų ar ideologijų 
mylėti, ginti ar bendrauti žmogaus 
išlaisvinime: visa tai yra jos misi­
jos esmė, kurioje ji randa akstiną

bei įkvėpimą veikti brolybės, tie­
sos ir taikos labui, o taip pat prieš 
despotizmą, vergiją, pasikėsinimus 
ir religijos laisvę, atskirų žmonių 
puolimą ir visa, kas gręsia gyvybei 
ir gyvenimui” (III.2; cf. “Gaudium 
et Spės”).

Už ką turime šį mėnesį melstis.
Šv. Tikėjimo Kongregacija savo 

dokumente 1984 m. rugpjūčio 6 d. 
atkreipė dėmesį į kai kuriuos “iš­
laisvinimo teologijos” pavojingus 
ir kai kuriuos teigiamus šio sąjū­
džio požiūrius. Mes turime mels­
tis už abudu.

Visų pirma turime prašyti, kad 
pajustume bet kokios vergijos for­
mos grėsmę dabartiniam žmogui, 
kuri gali būti socialinė, ekonominė, 
politinė arba aistrų pagrįsta (nar­
kotikų vergai). Čia įeina ir nebu­
vimas būtiniausių sąlygų žmogaus 
egzistencijai bei trūkumas savo tei­
sių, žinojimo ir tuo pačiu priemo­
nių savo laisvei apsaugoti.

Pagaliau turime melstis už tuos, 
kurie turi patikėtas atsakingas pa­
reigas Bažnyčioje, t.y. tiesų dėsty­
mo, tyrinėjimo, pastoracijos ar ad­
ministravimo pareigas, kad jie nuo­
lat kreiptų rimtą dėmesį, siekiant 
tiesos ir teisės, ypač liečiant ne­
turtėlius ir bet kokios rūšies pries­
paudos aukas.

Kun. S. Gaidelis, SJ

Printed by "Tėviškės Aidai" 18 
Henry St., Kensington Vic. 3031. 
Published by Mr. Vincas Žemai­
tis, the President of the Lithua­
nian Catholic Federal Committee, 
17 McMillan St. Clayton, Vic. 3169.

(?

460 2592.

Sveikiname Kunigaikščio Margio rinktinės pirm. B. 
Kryžanauską, sulaukusį garbingo ir brandaus 80 metų 
amžiaus dar tvirtame sveikatos stovyje. Linkime geros 
sveikatos ir dar ilgai nenuilstamai dirbti Tėvynės Lie­
tuvos išlaisvinimo darbą.

Geležinio Vilko Šaulių Būrio Pirm, ir Valdyba

Asmeniškos dovanos giminėms Lietuvoje
Po naujų pertvarkymų ir taisyklių pakeitimo siuntiniams 
į Lietuvą siųsti, dabar vėl galima paremti savo artimuosius 
pasiunčiant jiems naudingų dovanų.
Šių metų pradžioje siūlome šiuos dovanų siuntinius.

1986 - 1.
Vyriškas arba moteriškas bliusonas - anorakas, velvetinės 
“Wrangler” firmos džinsinės kelnės, vyriški arba moteriški 
sportiniai batai firmos “Adidas”.
Šio siuntinio kaina pasiunčiant oro paštu S 160.

1986 - 2.
“Adidas” firmos sportinis kostiumas, sportiniai batai firmos 
“Adidas”, vyriškas arba moteriškas megstinis, vyriškas arba 
moteriškas bliusonas - anorakas, velvetinės arba denim me­
džiagos džinsinės kelnės firmos “Wrangler” arba “Levi”.
Šio siuntinio kaina su pašto išlaidomis S 280.

SUDAROME TESTAMENTUS, administruojame nuosavy­
bes, persiunčiame palikimus į Lietuvą praktiškiausiu ir nau­
dingiausiu PAVELDĖTOJUI BŪDU.

Dėl visų smulkių informacijų ir patarimų prašome rašyti:

Z. Juras
11 London Lane, Bromley. Kent, BRI 4HB. England, Tel. 01
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BR MOCKŪNIENĖS
Kada parduotuvėse lentynos lūž­

ta nuo modernių knygų šlamšto, 
smulkmeniškai išgvildento ir ant 
pjedestalo pastatyto sekso ar išsi­
gimusios meilės psicholologiniai iš- 
gromulotos problemos, tenka labai 
nusivilti kada toki kūrinį reikia 
mesti į šiukšlių dėžę. Lietuvių li­
teratūroje tokių “šedevrų” užtin­
kame mažai. Mažai tačiau turime 
lietuvių kalba gimstančių naujų 
knygų, kurios patenkintų litera­
tūrinį alkį. Atsipalaidavus nuo dar­
bų ir vis menkėjančių televizijos 
programų, atsiranda daugiau lai­
ko skaitymui, todėl lietuviška kny­
ga yra maloniai laukiama dovana. 
Tokią dovaną sulaukėme iš Bronės 
Mockūnienės.

Lietuvių Namuose kovo 15 d. 
įvyko knygos “Saulėlydis” prista­
tymas. Šioji Br. Mockūnienės kny­
ga 1978 m. laimėjo Akademinio 
Skautų Sąjūdžio literatūrinę pre­
miją. Ilgai reikėjo laukti, kol vei­
kalas tapo atspausdintas ir išleis­
tas į pasaulį Akademinės Skautijos 
leidyklos Čikagoje. Bronę Mockū- 
nienę pažįsta Adelaidės lietuviai, 
o taip pat ir kitų kolonijų tautie­
čiai, kaip visuomenininkę ir kul­
tūrininkę. Jos straipsnius skaitome 
lietuviškoj spaudoj, jos paskaitas 
įvairiomis temomis girdime per 
lietuvišką radiją. Bronė buvo viena 
iš Akademinio Skautų Sąjūdžio 
steigėjų Adelaidėje, Pabaltiečių 
Moterų Sąjungoj ėjo pirmininkės
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16-18 EAST TERRACE, BANKSTOWN (TEL. 708 1414) y

Klubo valandos: V
Pirmd., trečiad., ketvirtad., -------- - 5 — 10 vai. 
ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS
Penktadieniais ----....................-.................5 — 11.30 vai.
Šeštadieniais - -- -- -- -- -- -- -- - 2 — 12.30 vai.
Sekmadieniais - -- -- -- -- -- -- - 12.30 — 10 vai.

VALGYKLA VEIKIA:
Trečiad., ketvirtad., penktad., ir šeštad. nuo 6 vai.
Sekmadieniais - -- -- -- - -- -- -- -- -nuo 1 vai.

Skanus ir pigus valgis KIEKVIENĄ TREČIADIENĮ NUO
5.30 iki 8 vai. ŠVEDIŠKAS STALAS - SMORGASBORD
Kaina $ 4. Kviečiame visus.

\ Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus, kodėl ne Lie- 
\ tuvių Namuose? Kodėl nepasiteirauti? Skambinkite 708 1414.

LIETUVIU LAIDOJIMO BIURAS

FUNERALS OF DISTINCTION PTY. LTD.

RAILWAY PDE.

FAIRFIELD, NSW.

Tel. 724 5408. Veikia visas 24 valandas per parą.

, SAULĖLYDIS’
ir sekretorės pareigas ir mokyto­
javo lituanistiniuose kursuose.

Lietuvoje baigusi Rokiškio gim­
naziją, studijavo Kaune ir Vilniaus 
universitetuose filologiją. Adelai­
dėje su a.a. vyru Jonu aktyviai da­
lyvavo įvairiose visuomeninėse sri­
tyse ir užaugino lietuviškoj veik­
loj susipratusį sūnų.

Knygos pristatyme dalyvavo gra 
žus būrys tautiečių, kurie mėgsta 
literatūrą ir domisi bei vertina žo­
dinės kūrybos laimėjimus, ypač 
autorės, kuri yra, kaip sako “iš 
mūsų tarpo”.

Prie gražiai išdėstytų, gėlėmis pa 
puoštų stalų, pavaišinti vynu, ma­
lonioje nuotaikoje klausytojai pra­
leido vakarą knygos “Saulėlydis” 
sutiktuvėse.

Atidarymo žodį tarus J. Vabolie- 
nei, knygos pristatymą perėmė T. 
Žurauskas. Jis trumpai peržvelgęs 
autorės gyvenimą, bendrais bruo­
žais nupasakojo knygos turinį. Ta­
das daug nediskutavo knygos siuže­
to, nei stiliaus, nei formos, nesi- 
kapstė pakampiais ieškodamas pe­
lų ar grūdų. Jis perdavė ištraukų 
skaitymą J. Vabolienei ir L. Ge­
rulaičiui, leisdamas klausytojams 
susidaryti savo nuomonę.

Lektoriai su įsijautimu perdavė 
po dvi ištraukas, kurios buvo gal 
kiek perdaug ištęstos. Ilgų skaity­
mų reikėtų vengti, nes tai išvargina 
klausytojus ir jie pameta koncen­
traciją.

Akt. V. Ratkevičius perskaitė 
gan ilgą ištrauką iš Bronės sekan­
čios knygos, kuri šiuo metu yra 
dar tik rankraštyje.

Autorė gražiai pakalbėjo susirin­
kusiems svečiams, padėkodama už 
atsilankymą, pareikšdama, kad šis 
vakaras liks jos atmintyje, kaip 
vienas iš gražiųjų jos gyvenimo 
momentų.

B. Mockūnienės knyga “Saulė­
lydis” parašyta gražia lietuvių kal­
ba, su dideliu pastabumu aprašy­
ta australiška gamta ir į puslapius 
sudėti asmeniški pergyvenimai ir 
skausmai, kuriuose nevienas skai­
tytojas gali rasti savo gyvenimo 
laikotarpy jungiančias, artėjančias 
ar tolstančias gijas.

Sveikinam rašytoją Bronę Moc- 
kūnienę su pirmuoju kūriniu ir ne­
kantriai laukiame sekančios, nes 
gauto talento negalima dulkėmis 
užkloti.

Valė Marcinkonytė

M E L B O U R N A S

AUKOS BENDRUOMENĖS
REIKALAMS

Vasario 16-tos proga Bendruome­
nės reikalams aukojo: $ 40 V. Žy- 
gas, po $ 20 R. E. Šemetai, P. Dran­
ginis, V. Bladzevičienė, B. Sadaus­
kas, K. Bredikytė, Z. Brėdikis, A. 
Ramoškis, G. Žemkalnis, $ 15 A. 
E. Šurnai, po $ 10 K. Lynikas, P. 
Baltutis, D. A. Žilinskai, V. Ali­
šauskas, B. Prašmutaitė, P. Šarkis, 
V. Vaitkus, J. Jasulaitis, D. Sa­
dauskaitė, J. M. Venckai, Dr. J. 
Kunca, A. Grikepelienė, NN, P. 
Vaičaitis, A. Muceniekas, S. Ermi- 
nas, E. J. Balčiūnai, A. Rahdon, 
J. Šniras, J. B. Makuliai, E. Šei- 
kienė, po $ 5 Bieliauskas, J. Bar- 
kus, J. Zaikauskas, H. S. Statkai, 
A. Kasperiūnas, S. šiuškus, I. 
O’Dwyer, neįskaitoma, Z. Prašmu­
taitė, P. Baltutis, J. Grigaitienė, A. 
V. Žemaičiai, V. Jakutis, J. Pad- 
gurskis, P. Mažylis, E. Šeikienė, 
neįskaitoma, J. Keblys, V. Sidab­
rą, J. Pietas, po $ 4 R. Kaunienė, 
A. Stasytis.

Viso surinkta $ 500. Visiems au­
kotojams nuoširdžiai dėkojame. 
Krašto Valdybai priklausanti da­
lis jau pasiųsta.

APYLINKĖS SUSIRINKIMAS
Pranešame Melbourno Apylinkės 

nariams, kad ALB Melbourno Apy­
linkės susirinkimas įvyks balandžio 
13 d., sekmadenį, 2 vai. po pietų 
Lietuvių Namuose sekančia dieno­
tvarke:

1. Susirinkimo atidarymas, 2. Pre 
zidiumo kvietimas - rinkimai, 3. 
Praeito protokolo skaitymas, 4. Pro 
tokolo tvirtinimas, 5. Pirmininko 
pranešimas, 6. Iždininko praneši­
mas, 7. Revizijos Komisijos pra­
nešimas, 8. Garbės Teismo prane­
šimas, 9. Pabaltiečių Tarybos pra­
nešimas - A. Žilinskas, 10. Kul­
tūros ir švietimo reikalų narės pra­
nešimas - D. Baltutienė, 11. VI Pa­
saulio Lietuvių Jaunimo Kongreso 
ruošos K-to pranešimas - H. An­

tanaitis, 12. Vasario 16-tos Priėmi­
mo australams reikalas, 13. Vasario 
16-tos proga aukų rinkimas, 14. Vai 
dybos veiklos tvirtinimas, 15. Klau­
simai ir sumanymai, 16. Susirinki­
mo uždarymas.

Kviečiame visus Melbourno apy­
linkės lietuvius dalyvauti susirin­
kime, išklausyti pranešimus, įneš­
ti pataisas ir nurodyti Valdybai se­
kančių metų veiklos kelius. Kaip 
visada prieš susirinkimą bus ren­
kamas Lietuvio solidarumo mokes­
tis. Kiekvieno Apylinkės nario pa­
reiga yra dalyvauti metiniame su­
sirinkime.

Apylinkės Valdyba

LIETUVIŠKOJI KNYGA

Gauta: XX a. Lietuvių dailės is­
torijos 2-se tomuose, Vilnius 82-83. 
A-K Lietuvių pavardžių žodynas, 
Vilnius 85. J. Uginčienės “Močiutės 
vaišės”, kulinariniai receptai, ant­
rasis papildytas leidimas, Vilnius 
85. Aukojo: $ 50 V. Pleškūnas, $ 20 
M. Prašmutienė, $ 10 O. VI. Ja­
kučiai, $ 5 E. P. Markoniai. M. Praš 
mutienė iš savo vyro a.a. Karolio 
Prašmuto palikimo Adomo Micke­
vičiaus raštų lenkų kalba 16 to­
mų, kurie apima išsamią kūrybą 
ir platų susirašinėjimą su pasauli­
nio masto rašytojais. Gražina Ra­
manauskienė iš jos tėvo a.a. Bro­
niaus Gasiūno palikimo knygų ir 
laikraščių komplektų. Per A. Ra­
manauską (Forest Hill) iš Mrs. 
Margareta Chmieliauskas iš jos vy­
ro a.a. Leono Chmieliausko pali­
kimo daug vertingo turinio spaus- 
dinių. Pijus Vaičaitis - A. Salio 
Raštų III-čia tomą, vertės US $ 36. 
Česlovas Vištokas - Anglijoje 1986 
m. leistą žurnalą “Air Entusiast 
Twenty - nine”, kurio 61-66 psl. 
telpa “The Annals of Lithuanian 
Aviation” - C. Vistakas records a 
little - known aspects of interwar 
European aviation history. Nuošir­
di padėka.

J. Mikštas
Bibliotekos Vedėjas

— Iš Šveicarijos Ciuricho Va­
tikano radiją pasiekė naujas “Krikš 
čionių Tarptautinio Solidarumo” 
sąjūdžio informacinis leidinys vo­
kiečių kalba “Pressedienst”. Tarp 
dešimties jo turinio straipsnių, trys 
skirti Lietuvai: “Žuvo du žinomi 
žmogaus teisių gynėjai - kun. Juo­
zas Zdebskis Lietuvoje ir Olina An- 
toniv Ukrainoje”. Nei Lietuvoje, 
nei Ukrainoje netikima, kad tai 
buvo normaliai įvykusios nelaimės. 
Kitas straipsnis “Vilniaus vysku­
pas Julijonas Steponavičius jau 25 
metai tremtyje”, nors niekada ne­
buvo kaltinamas kokiu nors nusi­
kaltimu. Trečias straipsnis “Kun. 
Jonas Kastytis Matulionis gal būt 
perkeltas į koncentracijos lagerį 
prie Kinijos sienos”. Rašo, kad jis 
sunkiai serga. To leidinio vyriau­
sias redaktorius jaunas lietuvis Al­
gis Klimaitis.

LIETUVIŲ RADIJO

VALANDĖLĖS

ADELAIDĖ 5EBI - FM šešta­
dieniais nuo 9 v. iki 10 v. ryto.

TIKROS KATALIKŲ LAIDOTUVĖS

V

Mes tikime, kad mūsų uždavinys yra 
ne tik laidotuves sutvarkyti profesionaliai 
ir ramiai, bet taip pat suprasti ir pagerbti 
suinteresuotų žmonių jausmus ir užtik­
rinti, kad laidotuvių sutvarkymas yra 
prasmingas ir tinkamas.

Tobin Brothers Pty. Ltd
Funeral Directors:

North Melbourne: 189 Boundary Rd., 3051. 329 6144

Frankston: 232 Cranbourne Road, 3199.

Glenroy: 111 Wheatsheaf Road, 3046.

Malvern: 1382 High Street, 3144.

Noble Park: 505 Princes Highway, 3174.

789 6766

306 2044

509 4720

546 7644

CANBERRA 2XX ketvirta­
dieniais 7.30 vai. vak.

MELBOURNE 3EA sekmad. 11 
vai. ryto, pirmad. 6.30 val. p.p

SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.

BRISBANE 4EB kiekvieną ket- • 
viriadienį 4.30 vai. vak. '

PERTH 6NR kas trečią antra­
dieni 6.30 vai. vak.
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